Post Meridiem.

H. 1. Chorus Symphoniacus, dirigente M. Volckm.

II. Dr. M. Adolphi, Virgilium cum Prosodia lat.

III. Rector, Curtium cum Oratoria Practica.

Die 8 et 9 mane.

H. 1. II. III. Rector et Dr. M. Adolphi finitis precibus Exercitia vari idiomatis, in prosa et ligata, una cum correctione Exercitiorum ex Historia Universali.

Post Meridiem feria publica.

Die 4 et 5 mane.

H. 1. Dr. M. Weinmann. Sacra, postea Horatium die 4. die 5 Rector Sacra.

II. Rector officia, Ciceronis cum Ethica.

III. M. Zellerus Graeca Grammaticae et practice per Imitationes, et Hesiodum.

Post Meridiem.

48

H. 1. ut die D et E.

II. Dr. M. Adolphi Exercitium Styli Lat.

III. Rect. Logicam cum Oratoria theoretica

Ad. Die I Hora I. parissit Rector et Dr.

M. Adolphi die ordnunglahr allgemains

Prinzip.

Die F et G wird in Classe I. perorint.

Privatim fundamentale et practicum

Collegium Hebraicum Rector, Cha

daicam D. M. Adolphi.

Selectiones et difficiliores Lipsii Epistola

Rector.

Gallica theoretice et practice Rector

Mathematica Rector.

Lectiones Classis II.

Die D et E mane

H. 1. Dr. Ch. Weinmann. cum Classe I et II.

II. Id. Compendium Hutteri.

III. Id. Cornel. Repot. etymologicæ, Syntacticæ

et practice per Imitationes

Horis Pometidianis.

H. II. III. Dr. Ch. Weinmann. Grammat. Seyl

di, una cum Composit. Latin. Hoffmann

et Grammatica Græca.

Die F et G mane.

H. I. II. III. Dr. Ch. Weinmann. preces, Gramma

Græc. Profodiam Lat. cum Poesi German.
- Hora privata exercitia corriguntur.

Die ♀ et ♀ mane.

- St. I. Dr. Ch. Weinmann. sacris finitis Horat.
Die ♀ cum Classe I et II.
II. et III. Id. Epistolas minores Ciceronis
eadem Methodo, qua Cornelius Nepos
tractandus.

Post Meridiem.

- St. II et III. Id. Lectiones et die D et F.

Lectiones Classis III.

Die D et O mane.

- St. I. Ch. Zellerus preces et prima Elementa
Pietatis M. Granwald.
II. Id. Atrium Latinae Linguae Hoffmann.
III. Dr. Ch. Adolphi Formul. in Reg. Syn-
tact. usq̃ cum Vocabulario.

Post Meridiem.

- St. II. III. Ch. Zellerus Calligraph. Arithmet. et
Repetit. Atrii Latinit.

Die ♀ et H mane.

- St. I. II et III. Ch. Zellerus preces Formul. Ger-
man. in tabula pingendas et corri-
gendas, qua orthographiam.
Post Meridiem ferie publice.

Die 4 et 9 mane.

- H. I. et II. M. Zeketus ut die D et G.
 III. Dr. M. Adolphi ut die D et G.

Post Meridiem.

- H. II et III. M. Zeketus ut die D et G.

Nb. Nach der Privat: Dmnda equid taglich
 Donnerstag eine Biblische, Freytag
 eine Wohlthätige Gytoria gelefen und Groß
 examiniret.

Lectioes Classis IV.

Die D et F mane

- H. I. II. III. Dr. Conradi preces, Catechism.
 Minor Luth. Esen, Dispositio, Declinatio
 und Conjugatio it. Esen. Dmnda cum
 profectionibus.

Horis Pomeridianis.

- H. II. Dr. Conradi Esen und Dispositio.
 III. Dr. M. Adolphi, Donatum qua Declinatio
 nat. et Conjugatio. et Vocabul. Latin.

Die 8 et 9 mane

- H. I. et II. Dr. Conradi ut die D et F mane
 III. Hora privata.

Post Meridiem feria publica.

Die 4 et 9 mane

- H. I. II. III. Dr. Conradi ut die D et G.

Post Meridiem.
H. II. Dr. Conradi ut die D et E.
III. Dr. Ch. Adolphi ut die D et E.

Lectiones Classis V.
Die D et E mane

H. I. II. III. Sr. Volckman finitis precibus de
Elementa duo Buchstabru, Buchstabru, Lo-
son, Describu, Catechismus Men. Lutheri.

Post Meridiem.

H. II. Sr. Volckman, wie Buch.
III. Sr. Conradi Bibliothek trütsche Ross-Ostreich,
und die Glaubens-Artickel.

Die E et F mane.

H. I. II. III. Sr. Volckman, wie die D et E.

Post Meridiem feris publicis.

Die F et G mane.

H. I. II. III. Sr. Volckman wie die D et E.

Post Meridiem.

H. II. Sr. Volckman wie die D et E.
III. Sr. Conradi, wie die D et E.

Am Dienstag Defül. Lectiones wurde nun nach
und nach, von Jafon zu Jafon gabes fort; vor-
aus gab mir indra diese Herrn Praceptorum
sich nach den Profectibus seiner Scholaren züruf:

52
Ihu, bis des Sr. Ch. Adolph sein Jüngst Dese
Dienst mit einem klaren Antz, durch Göttliche
Direction erwünschet, und sicmit infortw
la An. 1720. den 12. Dec. mit nachstehender
de, da für ein Fläzgen Meritos und vorhäufig
ge Lofen Progung wird, öffentlich vorgewor
Auditores omnium Ordinum honora-
tissimi,

Nullam antiquiorem, nullam sanctiorem
esse curam, quam qua Scholarum conser-
tioni impenditur, ipsa antiquitatis fides
et illa Operum immortalium custos, histo-
ria loquitur, qua quicquid florentissima
Orbe terrarum Republica magni, quicquid
praecleari et egregii habuerant, id omne ex
studis bonarum artium ac literarum h. e.
ex institutione Scholastica recte compar-
ta consecutas esse aperte testatur. Non o-
pus est provocare ad Athenarum majesta-
tem, quam probatissimi rerum gestarum Scri-
ptores ita passim efferant, ut hanc urbem
domicilium humana Sapientiae, matrem Mus-
saram, Patriam artium liberalium, tem-
plumq; omnium virtutum non immerito vo-
caerint, unde, ajente Tullio Orat. pro Flac

co, humanitas, doctrina, religio, iura, leges,
ortae atq; in omnes terras distributae putantur:
sed ad Germaniam nostram ejusq; felicissimam
Carolinis et post seculis temporibus catastro-
phen respicere sufficiat, in qua Tacito auctore,
Scholam literarum, secreta viri pariter et foemi-
na ignorabant. O quantum pristina ferita-
tis exiit, quantum decoris, gloriae adempta est
haec dilectissima patria nostra, ex quo tem-
pore velut signo dato certatim Academia,
Gymnasia, Schola erectae sunt et quicquid bo-
narum artium ex magno Helladis naufragio
superfuerat trans Alpes in horridam atq; in-
cultam gentem nostram delatum est. Quod
videm singulare Divini Numinis beneficium
si saltem haud recte intelligunt, quibus pro ce-
rebro fungus est, qui literas elegantiores
perna quisquillas et purgamenta Parnassi ab-
iciunt, virosq; qui formandis adolescentum
et moribus in Scholis operantur parvi habent,
votum tamen huiusmodi eo deverti sunt, unde
sensos cum fastidio despiciere possint. Quasi
vero leve foret negotium et proletariam
mentes juvenum imbuere artibus, quibus a-
tas ad humanitatem solet formari, corrige-
re mores et a vitiorum praecipitio retrahere,
quasi leve foret pignora immortalitatis,

54
caro pretio, Salvatoris sanguine redempta
ra habere; quasi leve foret, spem patriam esse
quã neglectã, ipsa posteritas negligitur, quo
strumenta publicæ Salutis, quibus corrupti
optima totius Reipublicæ fabrica corrupenda
tur concedita sibi habere. Et sane verum
dari possit iis, qui extra Reipublicam Christi
stianam degentes vere Religionis et pietatis
fundamenta ignorarunt, ex quibus omnium
potissimum Scholarum dignitas estimanda
venit; hoc autem planè non tolerari possit
videtur, si illi, qui Christo nomen dederunt
de scholastica institutione ejusque Doctoribus,
indigne adeo sentiunt, ut id, quod malorum
quorundam eheu! Operariorum culpa fieri
solet in ipsas Sacrarum Musarum sedes
quo plane ausu conicere non etubescant.
Interim tamen ex hoc Scholarum con-
temptu factam, ut nomen virorum Schola-
sticorum, ne dicam Scholarum sordere
perit nasutulis quibusdam, qui proprio
more seducti aliquo in nomine haberi
cupiunt; ex inde factam, ut non nisi ad
leves et pueriles operas natos viros istos
perpetuoq; martyrio contemnendos putent
utpote immemores illius Cic. L. 2. de Di-

ta civitate. Quod munus Reipublice majus meliusve
ferre possimus, quam si doceamus atq; erudiamus
juventutem, us praesertim moribus atq; temporibus,
in quibus ita prolapsa est, ut civium opibus reseruan-
da atq; coercenda sit? Quinde factum, ut qui juven-
tuti formanda operam dicarunt Ecclesia munus
illud incepti indigniq; ceperant, utpote quorum
studia et labores, in quibus versantur, plane nihil
parum commercii habere deprehendantur cum
illis, qui Ecclesiae destinantur; a quibus alii in hoc sal-
tem non adeo differre videntur, qui de Scholis et scho-
lastica institutione praecclare quidem sentientes vi-
ribus, qui schola se mancipavit, ad haec perpetua ex-
emplum alligari volunt, ipsaq; religione a Cathe-
dra scholastica ad Ecclesiasticam transire vetant.
Sed quod cum us non solum, qui ejusmodi viri fidei ad-
mitti et deinde committendi sunt, sed et illi,
qui a schola ad Ecclesiam transire a Deo jube-
ntur, facile offendiculo esse possit, paucula quaedam
de hoc ipso Transitu a Cathedra Scholastica ad
Ecclesiasticam ita differere annuente gratia
divina constitui, ut quam minimè ille coeteris
artibus improbari aut diffidari possit, ex ipsa ar-
gumentorum serie caivis ad oculum patescat;
certissima spe inductus fore, ut, auditores hono-
ratissimi, erectis auribus accipiant et aequa judi-

66
Fract.
Trig. 1.
Prot.

cū lance ponderent, quæ dicentur, omnia auctore
benefice interpretentur nisi divina Vocatio ven
in omni officio et statu prima et præcipua habenda
da est ratio, id quod nemo unquam negaverit, nisi quod
omnem Dei circa res humanas curam atq; sapienter
tem gubernationem è medio tollere aut tantum ea
firmare, eoque ipso Atheismo fores late pandere volu
lit; illius sane ut certus imo certissimus et p
svafissimus esse debet a Schola ad Ecclesiam
niam transiturus, ita de hac semel et infallibiliter
sibi conscius non minorem contrahet culpam
Deo advocanti resistere, quam si, quod Prophet
inclamitat, non missus proprio ausu currere velit
Nimirum idem est Dominus, cui in Schola æque
Ecclesia servitium nostrum præstamus et quæ
commodamus; nos autem quod nostram est, tunc
recte et bene fecisse censendi sumus, si pro
ribus à Deo datis in illo statu et officio, cui
us nos in presenti destinavit omni fide et ind
stria operamus, quod dies est, ut Christi vet
bis utar, quicquid laudis et gloria adulatione
mana nobis tribuit in solum Deam transcrib
tes, quibus præterea, nam Schola ad Ecclesiam
servitūs nos dicere malit, non anxie nimis, quare
quid ratio in contrarium spondeat, rimantes scilicet
ca, quæ servos decet humillima obedientia videri

titol.

A R C H I V U M

utque venerantes, quia dum nil proprius viribus adscri-
 bentes Deo soli nos consecratos esse cupimus, certissi-
 habissimam spem ingredi possumus, fore ut qui nos voca-
 vissint, ad efficiendum id, cuius gratia nos vocavit, ido-
 piene eos reddat, utpote cuius sola efficit gratia, ut Scho-
 la et Ecclesie cum fructu praesse queamus. Quod cum
 re vobis tantum abest, ut talem de quo loquor a Schola
 et pro Ecclesiam transitum coeco quodam impetu, qui nisi
 mens Spiritus Sancti lumine collustrata sit, inter-
 bilidum convictionis Divinae nomen mentitur, aut teme-
 re sine ulla praevia et accuratiori, justaq; rerum et
 argumentorum exploratione suspici velim, ut potius
 memor illius Isocratis: *Ἐγὼ δὲ ἔξῃ καὶ ἔμειρο-*
ῖν τὸν ἄρδρα βόσφωρον, aperte pronunciam, manife-
 ste fama et conscientia periculo implicitam iri,
 gravi neglecta hac ipsa maturiori deliberatione illotis,
 quod dicunt manibus sacram manus adire velit. Ni-
 situm non omnis vocatio est vere divina, qua
 tali habetur, vel ut verbis magni ex nostrati-
 Theologi Gedanensis utar, quae est legitima
 e. quae ex praescripto Divinae ^{rum} ac humanarum
 regum recte se habet, cum tentasse potius Deus fi-
 lem et constantiam nostram, re magis deinde ev-
 tata et ex ipso eventu nobis pateat; quod qui non
 recte maturius didicit miris motibus animum distur-
 bante et excruciare potest. Recte qui facit, a Scho-
 la ad Ecclesiam transiturus, qui sepositis proprii
 visumoris, honoris et commodi stimulis conversis

Ampl.
 ab
 Object.

W E

58
ad verum, quem operaturus in vinea Dei propria
rum sibi habere debet scopum, mentis per Spiritu
tum Sanctum collustranda oculis non modo coribo
poris vires animiq; naturales dotes, quas gratia neq;
tollit, sed corrigit et perficit, verum et X^ogib^o quae em
sibi concessa diligenti examine percurrit percurrit
N^ot, recte facit, qbi rationibus ultro citroq; expona
sis, ubi et quo modo dotes suas majori cum fructu et
et foenore et minori impedimento exponere, qua
major spes adificationis locum invenire queat, sibi
perpendit; recte inquam facit, qui nihil intentate de
nihil exploratum in re tam ardua relinquit, recitat
quoq; qui ad ardentissimas preces confugiens in
totum negotium post institutam et in ipsa insem
tuenda deliberatione humilima devotione constata
tit et exinde divinam convictionem expectat, sic
quam non potest non experiri mens serio ad Deum
um conversa, et soli Deo relicta. Equidem frater
teor hanc ipsam deliberationem interduum antea
mum die anxium et suspensum tenere, eoque per
pro requisitam convictionem morari posse, non
quando scilicet rationes ultro citroq; ponderantur
da ex aequo valere, imo haud raro fallere mentes
videntur. Facili forsitan negotio res expeditur, soli
transiturus ad Ecclesiam a Schola dotes suas acc
imo et instinctum suam ad Ecclesiae munia mo
gis accommodatum, si ab altera parte certior
rem adificationis spem manifeste sibi oblatam

59
atque presenti videt, quam certe ob incertam et
miri adhuc expectandam futuri temporis spem è ma-
nibus futuri temporis spem è manibus dimittere
non debet, cum non nisi presens tempus, nec tamen
semper in potestate nostra reliquatur. Tunc
autem aqua hæere limatioribus ingenüs solet,
ex quo dotes ita sunt comparata, ut non minus
scolæ quam Ecclesiæ usibus inservire possint,
re quando æqualis utrobique spes ædificationis ita af-
fuit, ut quam viam eligamus, vix ac ne vix qui-
tatem primo appareat obtutu. Et si vel maxime in
re naturali capacitate aliquid desideretur, hoc ta-
men unum non sufficit ad repudiandam vocatio-
nem, cuius Deus alia ratione Deus nobis manife-
stat, cum non uno exemplo demonstratu sit per-
tinet, quod Deus naturalem infirmitatem po-
tentiæ suæ suffulciverit gratia, et eos, qui à
gratia destituti fuerant, donis Spiritus Sancti
ante largiter offuderit, ut de Ecclesia præclare
reuerent. Adde et hoc de maiori spe ædifica-
tionis in nulla re sæpius mentem sibi relictam
derelli posse, cum eam spem licet præclaram even-
tibus hæc ratio destituat, clato sane documento,
tur, solius Dei, à cuius gratia omnis laborum nostrorum
successus dependet, esse, quousque in hoc vel illo lo-
ca non laborum fructus nos experiri velit. Quid quæro
rationem silii in casibus hisce dubiis, nisi hoc, ut re
oblata, in quâ animus hac inde fluctuat, ad De-

um devoluta ardentissimis eum obtestemur p[er]tia
 cibus, velit ipse Spiritus sui lumine mentem et
 lustrare, voluntatem regere, affectus purgare, ad
 non nisi qua eterno illius decreto et sanctissimo be
 ma voluntati conveniant, eligamus, de eo adscru
 tem quod elegimus ita divinitus nos convincit
 re, ut nullam ratione humana, nullo respectu hu
 mano, nullo timore humano abduci nos patiamur.
 Quia via qui procedit Ecclesiam cum Scia q[ua]
 la mutaturus, hanc semel adeptus convictio
 nem palmario sane et infallibili plane nitariet
 tur argumento necesse est, cur a Cathedra Schol
 lastica ad Ecclesiasticam, utpote ab ipso D[omi]no

Arg. II.

vocatus transire possit imò debeat. Ne autem
 in re tam ardua humanas rationes plane sepe
 nere velle videamur, ipsas sapientiae officinas
 ingrediamur, et quis precipuus, ne dicam omnia
 Scholasticae institutionis sit scopus, qua mo
 thodus, aut saltem esse debeat, attenta mento
 perlustremus: exinde quippe facile erit collectu
 an Schola institutio tantum a laboribus Ecclesiaro
 sticis discrepet, ut vir, qui illi semel se dedit
 cum fructu his applicare se nequeat aut debeat.

Protas.

Nimirum in Scholis non modo formandi sunt
 viam mores atq[ue] ingenia, in his quoq[ue] non er
 ditionis modo sed quoq[ue] qua potissimum ad Ch[risti]a

Christiani officium spectant, coelestis doctrina et
etatis praecepta teneris mentibus instillanda,
re, ut liberi nostri in terris felices, post fata ve-
tusto beati efficiantur. Non sapidum est, quicquid in
Scholis verbi divini saporem non refert, nec Chri-
istianarum Scholarum digna sunt officinae pu-
tandae, in quibus S.S. Prophetarum, Evangelista-
rum et Apostolorum monumenta clausa jacent,
in quibus sanctioris vitae et solidioris eruditio-
nis semina non ita instillantur, ut eruditio
in pietate, pietasque eruditione consolidata exor-
tetur magis. Equidem scio, plerisque Scholis hanc
methodum, ut nimis abjectam imo exosam for-
titer tenere, quae tempus omni alio curius non metis
speculationibus sterili, sciendi desiderio, sed
in tactica magis meditationi, cujus in vita omnis
manipulando usus esse potest, praecipue infucate
et quietatis studio dandum esse suadet; id quod jam
antiquum Seneca in Scholastica institutione car-
rebat: quemadmodum omnium rerum, sic literarum
desiderio, intemperantia laboramus: non vitae sed
Scholae discimus. Scio, eam pietatis conditio-
nem nonnullis videri, ut ad infima potius lite-
rarum pubis subfellia et primos veluti carceres,
eruditionibus de rudimentis iniciandorum desti-
natos relegari debeat, majoribus illis Galactis et

61

Aetilog.

Object.

W E

augustis Gymnasius cum longe gravioribus manent
 gisq; aduis studiosorum rationibus rem esse. Quam
 bus equidem licet omnia concederem, tamen tunc
 lud quoq; submonendum esse ipsa rerum veritate
 precipit atq; contendit: nulli unquam verame
 atq; solidam eruditionem sine praevalente pietatis
 tatis lumine contigisse, nec eruditio dicenda
 sed pestis potius ingeniorum animaq; mors a
 vivi hominis sepultura, quae sine pietatis adri
 tu atq; processu, sine animo à virtus perpurgam
 to et ad Christum verè converso, sine ren
 ciatione sua voluntatis, affectum, sine firm
 proposito nunquam peccatorum sordibus redem
 tam sanctissimo **crucore** animam commaculandi
 vel imbibitur vel mente concipitur. Tantus autem
 et poltiorum literarum ac sanæ eruditionis cur
 pietate nexus, tam arctissimum amicitissimamq;
 vinculum tam indissolubile conjugium, ut ne
 la sperari sine altera nedum obliari, aut
 magnam aliquid et illustre sine alterutra su
 spici in Scholis possit. Trahunt omnino sub
 ca mala fontem atq; origines ex corruptis Sc
 latum moribus, qui nisi pietatis subtra et
 quodam velut aggeris objecto, sistantur ma
 re et comprimantur tanto fundabunt altius,
 et instat eluvionis latissime omnia inunda

maunt. Pietatem dico, non paganam illam et huma-
nam, rationis viribus circumscripam, quæ medium
enit conservandi status civilis continenda in officio
multitudinis, tuenda societatis et ad summam honesta-
tame Namine opinionis atq; triplicis obligationis explen-
nue; neq; fucam illam fictorum et in speciem com-
positorum hominum, quibus pietas in ore magis quam
s an corde, quiq; eam verbis potius quam factis exer-
aditi malunt; qui dicente Apostolo, externam quan-
tiam speciem et oclati umbram pietatis pro se fe-
rent, ceterum interiorem eius vim turpiter excus-
simunt; sed eam demum pietatem inteligo, quæ est
eternam illuminantis ad Deum vera conversæ le-
den, quod non tam vivam æterni nominis cogni-
tionem accendit fidem ex coelesti veritate saluta-
biter conceptam gignit et purâ castiq; mente in-
censa pariter ac cultu ejus versari sibi, sed hujus
ductu et magisterio ita sanctioris vite cultum ha-
ntumq; disponit, ut divina æq; ac seipsum cognoscat,
ut conditionem suam miseram, excussis vana persua-
sionis metulis eluctetur ac setio deploret, natu-
alem coecitatem ex limpidissimis illis Israël's for-
nibus abstergat, sibi met ipsi displiceat, propriam
Sapientiam ejuret omnesq; voluptatum illecebras pro-
et ul habeat ac nullis aliis artibus, quam casta divi-
marum literarum tractatione, quam precibus submis-
ttis, quam vera humilitate et moderato profana e-
da conditionis amore ad magna aduq; vere sapientia

templa eriti velit. Hæc Ad. Hon. hæc pietas æ
 firmamentum ac robur omnis, securæ felicitatis
 cuius gratia tot molestias atq. labores in Scholis ara
 bentes devoramus, ad hæc diuinissimam virtutem
 quæ non hominum industria patitur, sed ab illa
 perenni fonte mirabiliter in nostrum pectus diuis
 nat, omnia studia, omnes cogitationes, omnes res cog
 gestarum expositiones, omnes sententia sapientium, mo
 norum hominum, uno verbo omnes institutiones præ
 et lectiones Scholastica dirigenda sunt. O in
 comparabilem pietatis præstantiam ac maiestatem
 tem! Tu vera vita lux, tu corona ac culmen omnium
 eruditionis, tu virtutum parens, vitiorum expultrix
 Scholarum altrix et sanctioris disciplina nutritrix
 atq. repurgatrix. Te remotâ malo Scholam desolatam
 quam dissolutam. Laus sua omnino manet humanioribus
 et elegantioribus, in quibus Schola occupat
 A R C
 studiis, nec barbaros et rudes esse volumus homines
 in Musarum his Palastris exutitos; hoc tam
 dicimus, ad vere practicam et Christianam vitam
 vendi rationem omnem institutionem accommo
 dandam, sciendiq. desideriam cum pietatis studio
 Iovi vinculo ita combinandum, ut quod huic a
 versatur eliminandum, quod ad hanc confirmandam
 dam facit omni studio consecrandum arbitremur.
 Hæc institutionis Scholastica methodo rite con
 stitutâ Ecclesiam in ipsa Schola inveniri præ
 re dixeris, quando non modo iuvenes in Schola tra
 usus Ecclesie ut totius Reipublice preparantur
 sed quia ipse Præceptor amplissimum campum, sua

65
scelerari videt, in quo utilissimam et vere coelesti:
nam doctrinarum spargi, ubi auditorum animi pra-
parari possunt, ut publico verbi ministerio cum fru-
ctu ad eam uti possint. Quod qui recte perpenderit,
illam suaviter Praeceptoris et Ecclesiae Doctoris sco-
laribus, quam suaviter ipsa institutiones ad unam
et eandem conspirent, non videt, quid impediatur, quod
hominus à Scholâ ad Ecclesiam iure et cum fructu
transire possit, qui iam in Cathedra suâ id egit,
in hoc Verbi Divini Praeco pro Concione, nempe ut vere
et studiantur et ad vivendi rationem Christiano di-
nam adducantur, eoque nomine non mentem, sed ha-
bitum, non functionem eiusque scopum, sed tamen mo-
rum nutat, imo mirabitur non plane ausu Scho-
larum et Ecclesiae Doctoris manus seungi, quod ita con-
tractum est, ut unum non nisi alterius ope et bene-
ficio recte procedere queat, addo, quod ipsa antiqui-
tatis conjunctum esse eo ipso ostendit, quia a publica
institutiōi dicata non modo proxime tem-
poris parit, sed quoque Clerici labores cum Schol. labo-
ribus utiliter dividit. Unam est, quod forsitan tran-
sire hunc, de quo loquimur dissuadere posset, Eccle-
siam planè alios, quam Scholam mores, alias artes
advivere: quod quam frustra dicatur, permittite, Aud.
em non. per pauca exponam, quam convenient in oi-
omni mores Doctoris Ecclesiae, cum us, quibus Schola
i Praeceptor instructus esse debet. Hoc enim si demon-
strato, ex se pateret, neminem aptius functioni
ecclesiasticae adhiberi posse, quam illum, cuius to-
ta vita morumque ratio tantum commercium cum mo-

WE
Arg. 2.

66
x.) ribus et vita Ecclesia committū habet. Pietatem primam esse legem et palmarium scopum ad quam omnis institutio Scholastica collimare debet, prolixius supra demonstratum dedi; quod ut cum fracta presentissimo ferri queat, ipsa Doctorum piam h. e. veram et infucata sanctorum moniam studiosissimam esse decet, quippe cuius migrant vitia sensim in eos, quos erudiunt, qui profanos rerum Magistros adolefcant, boni et sancti vix esse possunt. Quomodo enim virtutis exempla ipso vite cultu expriment discentes si Magistri moram veram pietatis ac vivam fidem sunt expertes, neque exemplo sistunt, nec vitam inculcata studio exhibent, quem toties ore commendant Christum Salvatorem, cum sibi interius solis placeant, recte morientiam voces insuper habeant, eos contemnant, lacebant, traducunt, convitiis prosciadant, naso adunco suspendant, neque nisi de eorum existimatione detrahant ac discordiatum adeo, simultatum, rixatum factionumque semina spargere commoliantur. Et certe quem magis ad officia ecclesiastica admovei fas est, quam viram divinissima habentem virtute, pietate inquam, h. e. tota vite ratione (tam late enim se patuit pietas) quod docendo auditoribus suis propinavit exprime

121

W E

tem, cujus quippe omnis in precipiendo et admo-
 nendo, licet feverissima institutio in casum a-
 bit, si exemplo confirmatum non vident, quod do-
 ctinā inani et sterili profus et emortua toti-
 es in calcoatum audiunt, sed potius docentis im-
 pietate doctrina eheu sanctitatem everti vel
 saltem enervari presentissimo suo damno experi-
 untur auditores. At pietate progredior ad pru-
 dentiam scholasticam, cujus sanè quam suavis
 sit cum prudentia ecclesiastica concordantia vel
 exinde patet, quod utrobique et ingeniorum et rerum
 proponendarum ita selectus est habendus, ut quid-
 vis cui vis suo tempore, quod accommodatum est,
 propinatur, seu ut cum apostolo loquar, ut verbum
 veritatis rectè dividatur. Quemadmodum enim Thra-
 soni cuidam multi scientiam suam jactanti, olim
 recte Aristippus apud Cærtium respondit: ut non
 qui quam plurimum comedunt, melius valentis,
 qui modice: ita non qui plurima, sed qui utilissima
 legerint, docti censeñdi atque studiosi; ita hoc idem
 certe valet non minus de Ecclesia quam Schola
 Doctoribus, eos prudentissime agere, non qui pluri-
 ma, sed qui utilissima, h. e. auditorio suo accom-
 modatissima doceant, qui inquam docendo ita pro-
 cedunt, ut non solum excellentissimis ingenis, de
 quibus illud Platonis manet: $\alpha\epsilon\ \alpha\epsilon\ \mu\alpha\lambda\alpha\iota\ \phi\upsilon\beta\epsilon\iota\varsigma$
 $\alpha\epsilon\ \mu\alpha\lambda\alpha\varsigma\ \epsilon\kappa\ \phi\upsilon\beta\epsilon\iota\ \kappa\alpha\iota\ \tau\alpha\varsigma\ \kappa\alpha\kappa\iota\alpha\varsigma$; sed et vulga-

ribus et prostratis ingenus satis fiat, quod
 felici successu ab Ecclesiae ministro fieri quod
 cuius prudentia in campo scholastico dudum
 exercita fuit, dici non potest. Prudentiam
 rorioro quasi quasi vinculo excipiat fidelitas
 necesse est; fidelitas inquam, oeconomica illa
 virtus, sine qua cassa est omnis institutio
 Scholastica pariter et ecclesiastica; fidelitas
 qua remota, astutus magis, quam vere pra-
 dens ducendus Praeceptor; fidelitas tanto ab
 ipso Spiritu S. encomio ornata, ut praeter ear-
 dentem Apostolo, in dispensatore mysteriorum
 divinorum fere nihil requiratur, fidelitas, quae
 qui in instituenda iuventute, adeoque in medi-
 agnorum coetu probavit, Deo iuvante, in pasce-
 do majori ovium coetu eo magis probatam da-
 bit. Et cum fidelis non esse possit Scholae Prae-
 ceptor qui non simul indefessam suam induftri-
 am in laborando, ahabilitatem et humanitatem
 in conversando, patientiam atque constantiam
 in patiando, (non exigua enim sunt molestiae
 et calumniae, quae in Schola deorandae habentur
 abunde ita faciat testatam, ut, dicente Seneca
 ipse ubique pars sit, idemque sit alter Socrates, quae
 non hilariorum quisquam, non tristiorum videtur
 quivis facile videt, quae Ecclesiae, cuius ministro
 his commemoratis virtutibus instructissimi esse

69
debeant, sibi promittere possit à viro, quem per va-
rios labores, per tot discrimina rerum egregie
Schola probavit et preparavit. Nolo in presen-
ti ad parisi studium, ad placabilem Præcepto-
ris provocare, de quo quippe idem valet, quod Sere-
ca de iudice dixit, quod tum maxime placidus vul-
tas esse debeat, cum magna pronunciat, et quem non
patum dedecet, si agentem Nabone, ora tument ira,
ingrescunt sanguine vena, lumina Gorgoneo sarpus
igne micant. Nolo ad lenitatem cum severitate mix-
tum, nolo ad reliquas dotes et virtutes respicere,
quas Ecclesia minister cum Doctore Scholastico
communes habet, hoc unum tantum addo: Sicut
ut supra dixi, Ecclesiam in Schola habet Præce-
ptor Scholæ, h. e. Sicut omnem suam institutio-
nem ad eandem, quem Ecclesia Doctor præfatum ha-
bet, scopum dirigit; ita transiturus ad Ecclesiam
Scholam non deserit, sed quasi à Schola ad Scho-
lam transit, seu ut clarius loquar, Scholam in Ec-
clesia invenit, in quâ Scholasticis virtutibus
condecoratum esse decet, qui cum fructu munere
pastorali fungi velit. Et hæc sunt, stud. non. quæ
pro Transitu à Cathedra Scholastica ad Ecclesiasti-
tam dici possunt, quorum Summa eò redit, quem
Deus ipse, cuius imperio serotium nostram, seu
in Schola seu in Ecclesia subiacet, à Schola avo-
cat ad Ecclesiam, cui præterea dotes donat, cui

spem majoris adificationis interdum ostendit quod
 de Voluntate sua post susceptam deliberationem
 convincit, cuius praeterea labores, cuius doctes et
 virtutes suaviter cum us, quas Ecclesia ministro
 sibi vindicat, conspiciant, is idoneus est ad Eccle-
 siae munia, is salva conscientia transire, de e-
 jus institutione et officio auditores non nisi bene
 sperare possunt. Nostrum quidem est, Sapientiam
 Dei in omnibus vus eius mirari, qui status
 et ordines sapienter ordinavit, qui doctes sapienter
 distribuit, et qui omnia ad salutarem scopum
 dirigere solet. Faxit modo Deus, ut Scho-
 la pariter et Ecclesia sua incolumitas constet
 et ut cum Schola Ecclesiam, cum Ecclesia
 Scholam perpetuo connexam habeamus. Dixi.

A R

Wach des Hrn. Ch. Adolphs Abzugspersonen
 dankt dem Hrn. Rectori der Anstalt in
 ganz vinal; Inwieweil der Hrn. Senior und Inspe-
 ctor, Hr. Ch. Neunhoff, die Disziplin wohl sehr
 ordentlich sehr zu Gehoren Zog und auf alle vor-
 funfliche Weise derselben aufzuhelfen trauet
 Ich will nicht sagen, dass er mit den Catechisten
 Gossprachen in der Kirche am Donntage, die von
 Paar Scholaren aus Classe II und III zu fu-
 er den Examinis mit einander fuhren, dahin ge-
 zietet habe; Aber das ist bekandt, dass er bey
 nem sehr alten und ubersaustern Kirchens-
 vorstande am Donnerbrudt Hilfe stunden in